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Bilag 4

Økonomien i selvejende dagtilbud

Budgettet til et selvejende dagtilbud og et kommunalt 
dagtilbud følger samme tildeling, hvor der er samme mo-
del for budget til pædagogisk personale, mens der er min-
dre forskelle i tildelingen til ledelse. 

En modelberegning viser, at budgettet er større til en bør-
nehave med 40 børn, hvis den er selvejende, end hvis den 
er en afdeling i et kommunalt dagtilbud med 13 afdelinger. 
Forskellen ligger i budgettet til ledelse, hvor børnehaven 
tildeles 124.208 kr. mere til ledelse som selvejende insti-
tution end den ville tildeles som en afdeling i et kommu-
nalt dagtilbud. 

Forskellen kunne være anderledes, hvis sammensætnin-
gen af børn i det kommunale dagtilbud var anderledes, 
men beregningen viser, at det er lidt dyrere at drive små 
dagtilbud.

Samtidig viser regnskabstallene tegn på, at det er vanske-
ligere at økonomistyre de mindre enheder, som de selve-
jende også er økonomisk set. Som en gennemsnitsbe-
tragtning har de kommunale dagtilbud en større opsparing 
end de selvejende, mens en større andel af de selvejende 
dagtilbud har gæld og herunder er der også en større an-
del af de selvejende dagtilbud med gæld udover udsvings-
grænsen på 2,5 procent af budgettet. Figur 1 viser den ak-
kumulerede status (opsparing/gæld) for de selvejende og 
kommunale dagtilbud i forhold til deres budget. De tilladte 
udsvingsgrænser i Børn og Unge for akkumuleret gæld er -
2,5 procent og for akkumuleret opsparing +10 procent, og 
er markeret med en vandret sort streg (i den økonomiske 
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politik, der gælder for Børn og Unge som samlet enhed, er 
udsvingsgrænserne på - 2,5 procent og + 5 procent).

Figur 1 Akkumuleret status 2024 i procent af budget for 
selvejende og kommunale dagtilbud

Som det fremgår af figuren herover, er de økonomiske ud-
sving relativt set større for de selvejende dagtilbud end for 
de kommunale dagtilbud. Det ses ved, at de yderste søjler 
i figuren i begge sider er selvejende dagtilbud, med hen-
holdsvis gæld (til venstre) og opsparing (til højre) udover 
de tilladte udsvingsgrænser. En større andel af de kommu-
nale dagtilbud holder sig inden for udsvingsgrænserne og 
de relative økonomiske udsving er mindre end for de sel-
vejende dagtilbud.

Tildelingen af budget til administration er ens for selvejen-
de og kommunale dagtilbud, men anvendes forskelligt, da 
de Administrative Fællesskaber varetager administrationen 
for de kommunale dagtilbud, mens de selvejende selv va-
retager administrationen. Til den opgave modtager de sel-
vejende med ekstern administration et beløb til admini-
strative opgaver og systemudgifter. I 2025 udgør dette 
administrationsbidrag 3.711 kr. pr. 0-2-årig og 2.073 kr. 
pr. 3-5-årig.
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For de eksternt administrerede selvejende dagtilbud er der 
en række administrative processer omkring budgetudmel-
ding og registrering af forbrug i det kommunale årsregn-
skab, som er forbundet med meradministration. Der er li-
geledes en række administrative meropgaver forbundet 
med de selvejende som ikke administreres eksternt og an-
vender kommunens systemer. Det drejer sig eksempelvis 
om håndtering af kompensation for ejendomsskat, ar-
bejdsskadeforsikringer, likviditetsoverførsler og barselsre-
fusioner.

Disse udgifter er ikke opgjort i kr. Samlet set tyder det ik-
ke på, at de selvejende dagtilbud er billigere at admini-
strere, men en direkte sammenligning er ikke foretaget.


